
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 59  del 31-10-2017

Oggetto:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trentuno, alle ore 11:00 del mese di ottobre nel

Comune di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in

sessione Ordinaria di Secondaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CANNATA SALVO P SCOLLO ANTONINO P

CUTRONA ROSARIO P MICELI SANTO P

TERNULLO DANIELA A BAFUMI CONCETTA P

MANGIAFICO ALESSIA P SORBELLO GIUSEPPE P

RIGGIO TERESA P SBONA SALVATORE P

VALENTI BARBARA P SCOLLO PIETRO P

GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO P

COCO VINCENZO P QUADARELLA CONCETTA P

PRESENTI N.  15 - ASSENTI N.   1

Assume la presidenza il Arch. CANNATA SALVO, partecipa il SEGRETARIO

COMUNALE Dott.ssa TORELLA LOREDANA, che dichiara legale la presente riunione ed

invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.







Relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria

PREMESSO:

-che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 10 agosto 2017 è stato approvato il bilancio
di previsione 2017 – 2019.
VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2017-2019 presentate dai responsabili dei
settori dell’Ente e le valutazioni effettuate dall’Amministrazione Comunale;
CONSTATATA  la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste
formulate;
RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il
bilancio di previsione 2017-2019 in termini di competenza e di cassa al fine di adeguare gli
stanziamenti alle effettive necessità dei servizi, sulla base di quanto riportato nell’Allegato “ A “
(competenza) e nell’Allegato “ B”  (cassa), in particolare:
sul fronte delle entrate:
-vengono previste maggiore entrate Imu per allargamento della base imponibile e per la lotta
all’evasione effettuata dall’ufficio tributi;
- vengono assegnate maggiori entrate dovute per Iva da split payment commerciale;
sul fronte delle spese :
- si prevede la revisione dei capitoli di spesa del personale a fronte degli spostamenti dovuti alla
riorganizzazione dei servizi a seguito modifica della dotazione organica;
- sono state riverificate le spese assegnate per i servizi sociali;
- a seguito conguaglio da parte del gestore energia elettrica è stata inserita una maggiore spesa per
l’acquedotto di € 350.000,00;
- sono state apportate rettifiche al bilancio pluriennale a seguito comunicazioni dei responsabili di
settore.
Si ritiene pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio 2017 e 2018  come da allegato A e
allegato B.
TUTTO ciò premesso,
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzato;

P R O P O N E

DI APPROVARE  le variazione di cui ai prospetti che fanno parte integrante della presente delibera
e allegati alla presente come all. A e all. B.
DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.

                                                                                                  Il Capo Settore Contabile
                                                                                                                   DOTT.SSA ENZA MARCHICA

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 4 dell’O.d.G. prot. n. 24298 del

25/10/2017, avente oggetto “VARIAZIANE AL BILANCIO DI PREVISIONE

2017/2019”.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 31-10-2017 Pag. 2



Il Presidente Cannata reputa opportuno che la dottoressa Marchica, nella qualità di
responsabile dei servizi finanziari, dia in sintesi il suo parere, confermando che già
abbiamo anche il parere del nucleo dei Revisori dei Conti.
- Dott.ssa Marchica: Sì, Presidente, grazie.
La relazione che sottoponiamo alla vostra attenzione è soprattutto una variazione
tecnica, ha poco di politico, perché abbiamo cercato opportunamente di variare tutte
le poste in bilancio relativamente alla spesa di personale, energia elettrica, in quanto
sono arrivati conguagli di energia elettrica per cui nel bilancio di previsione che era
stato redatto qualche mese fa tutto ciò non era stato considerato e siamo stati
obbligati, infatti la maggior parte della variazione è relativa a spese di energia,
soprattutto dell’acquedotto dove abbiamo inserito 350. 000, 00 euro come posta in
uscita perché sono arrivati conguagli non indifferenti per i vari pozzi dove noi
attingiamo per la fornitura dell’acqua.
La variazione è composta da due prospetti, uno di competenza e uno di cassa.
Sapete che con l’armonizzazione contabile è il bilancio del primo anno, quindi il
bilancio 2017/18/19, per il primo anno è anche bilancio di cassa, cioè se non
abbiamo lo stanziamento di cassa non possiamo pagare o incassare, per cui ogni
movimento che noi facciamo nella competenza lo dobbiamo fare anche di cassa,
quindi i Revisori hanno dato il parere sia sulla parte di competenza che di cassa.
La cassa non può essere superiore a ciò che è inserito in bilancio per quanto attiene
ai residui, più la competenza.
È vietato iscrivere poste superiori.
In merito poi alle spese, quindi l’entrata è stata aumentata grazie agli accertamenti
puntuali sulla lotta all’evasione effettuati dal mio ufficio tributi a cui va tutto il
plauso per il lavoro svolto perché si lavora in maniera non indifferente, in quanto
puntualmente occorre verificare la base imponibile e verificare tutti i nuovi
accatastamenti, le non iscrizioni, insomma il bilancio del Comune, secondo me, tutti
gli Enti lo dovrebbero capire si fonda soprattutto su questo, sull’ufficio tributi che
deve in maniera puntuale verificare tutte le entrate tributarie.
Per quanto riguarda la spesa oltre a ciò che è stato inserito nelle utenze è stato
rimpinguato il capitolo delle manifestazioni culturali e qualcosa nella viabilità come
manutenzione negli immobili comunali, quali le scuole e al Titolo II è stato inserito
anche l’acquisto di climatizzatori per una parte finanziata da una azienda della zona
industriale e per una parte con il cofinanziamento dell’Ente per l’installazione dei
climatizzatori.
Per il resto non c’è molto da dire. Consiglieri penso avete visto la variazione, ne
abbiamo anche parlato, a chi ha chiesto chiarimenti io li ho dati, sono sempre
disponibile a dare chiarimenti.
C’è il parere favorevole dei nostri Revisori, che magari passo al Presidente se lo
vuole leggere.
- Pres. Cannata: Per correttezza ve ne do lettura, comunicando intanto che anche il
presente argomento all’ordine del giorno ha il parere favorevole sia alla regolarità
tecnica che alla regolarità contabile.
È pervenuta via PEC la trasmissione del parere dell’organo di revisione sulla
variazione al bilancio, do in sintesi: “valutando sulle diverse annualità 2017, 2018 e

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 31-10-2017 Pag. 3



2019, esaminata la documentazione a corredo, dichiarano di esprimere parere
favorevole all’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto”.
Ha chiesto la parola il Consigliere Coco e subito dopo la do a lei.
- Cons. Coco: Signor Presidente e colleghi Consiglieri, io come Presidente della
Commissione non ho ritenuto opportuno convocare la Commissione in quanto
mancava il parere dei Revisori dei Conti.
Questa è una cosa gravissima, signor Presidente, se ne faccia carico, è una cosa
gravissima perché un parere non può arrivare 12 ore prima, il parere è arrivato ieri
sera.
Io voglio portare in Commissione gli atti tutti completi, perché se noi discutiamo un
atto e poi c’è qualcosa di diverso non abbiamo fatto niente; è inutile andare a
spendere gettoni di presenza, questo che sia chiaro perché in Italia purtroppo si
ingarbuglia sempre tutto, anziché semplificare le cose si allungano visto che i
Revisori dei Conti sono distanti o della Provincia di Trapani di Catania, di Enna, mi
pare, tutto ciò comporta difficoltà a venire il collegio per intero o che comunque per
un parere si prendono 15 giorni; non è possibile.
Io ho avuto difficoltà a convocare la Commissione e non potevo portare il bilancio
in Commissione senza parere dei Revisori dei Conti.
- Pres. Cannata: Me ne farò carico…
- Cons. Coco: Invito il Segretario a richiamare questi Revisori dei Conti perché loro
sono pagati e quando uno assume un impegno lo deve mantenere nel migliore dei
modi.
Il Consiglio Comunale, una città, non può aspettare qualcuno che è fuori sede; si
dimettono, se sono impossibilitati, qualcuno è impossibilitato che si dimetta e dà
spazio a altri; altri che magari lo fanno con impegno.
Io mi auguro che non succeda mai più e comunque qua lo voglio dire: se un atto non
è completo io non convocherò, non lo porterò mai in Commissione.
Grazie.
- Pres. Cannata: Grazie, Consigliere Coco.
  Prego, Consigliere Scollo.
- Cons. Scollo P.: Grazie. Io faccio una breve chiosa perché è giusto farla a proposito
di quello che ha detto Coco, insomma l’impossibilità eccetera; io non entro nel
merito perché non sono Presidente di niente però devo dire una cosa, un plauso va
alla dottoressa Marchica, e non è una captatio, perché è disponibile 24 ore al giorno
per darci anche quando mancano i pareri favorevoli, ma credo lo fa per tutti, io la
conosco da più di cinque anni, quindi le eccellenze vanno lodate, non c’è solo lei, ci
sono altre eccellenze all’interno del Comune di Melilli.
Quindi questo è giusto che si dica pubblicamente.
- Pres. Cannata: Grazie, Consigliere Scollo.
Visto anche il parere del Collegio dei Revisori dei Conti che se arrivato tardivo mi
farò carico, eventualmente, di rappresentare le lamentele del concesso civico.
Quindi in mancanza di ulteriori interventi, pone a votazione la proposta di delibera
che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso:
presenti e votanti n. 13 (sono usciti in precedenza i cons. Sorbello e Sbona)-

voti favorevoli     n. 13-

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 31-10-2017 Pag. 4



Pertanto, con voto unanime;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 10 agosto 2017 è stato
approvato il bilancio di previsione 2017 – 2019.

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2017-2019 presentate
dai responsabili dei settori dell’Ente e le valutazioni effettuate dall’Amministrazione
Comunale;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e
delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio
provvedendo a variare il bilancio di previsione 2017-2019 in termini di competenza e
di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità dei servizi, sulla
base di quanto riportato nell’Allegato “ A “ (competenza) e nell’Allegato “ B”
(cassa), in particolare:
sul fronte delle entrate:
-vengono previste maggiore entrate Imu per allargamento della base imponibile e per
la lotta all’evasione effettuata dall’ufficio tributi;
- vengono assegnate maggiori entrate dovute per Iva da split payment commerciale;
sul fronte delle spese :
- si prevede la revisione dei capitoli di spesa del personale a fronte degli spostamenti
dovuti alla riorganizzazione dei servizi a seguito modifica della dotazione organica;
- sono state riverificate le spese assegnate per i servizi sociali;
- a seguito conguaglio da parte del gestore energia elettrica è stata inserita una
maggiore spesa per l’acquedotto di € 350.000,00;
- sono state apportate rettifiche al bilancio pluriennale a seguito comunicazioni dei
responsabili di settore.

SI RITIENE pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio 2017 e
2018  come da allegato A e allegato B.

TUTTO ciò premesso,
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzato;
VISTI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente

competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il parere favorevole dell’Organo dei Revisori dei Conti del 28/10/2017

trasmesso con Pec del 30/10/2017;
CON VOTI unanimi dei n. 13 Consiglieri presenti (sono usciti in precedenza i

conss. Sorbello e Sbona).

D E L I B E R A

DI APPROVARE  le variazione di cui ai prospetti che fanno parte integrante
della presente delibera e allegati alla presente come all. A e all. B.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 31-10-2017 Pag. 5



INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge:
presenti e votanti n. 13 (sono usciti in precedenza i cons. Sorbello e Sbona)-

voti favorevoli     n. 13-

Pertanto, con voto unanime;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 12 della L.R. 44/91.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 31-10-2017 Pag. 6















































Sottoscritto.

Il PRESIDENTE
F.to Arch. CANNATA SALVO

Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MANGIAFICO ALESSIA F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 16-11-2017 al 01-12-2017, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 3063 )

Melilli, lì 02-12-2017
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 31-10-2017 Pag. 7


